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Djungelpatrullen rycker ut
Här kommer en polisbil farandes med full fart genom
Afrikas djungler. Vid ratten sitter en Torsåkersbo utsänd
av FN för att bistå med att bygga upp ett fungerande
rättsväsende i ett av tredje världens länder. Korpögat
fortsätter rapporteringen om det ovanliga och spännande
polisuppdraget.

Sidan 14-15

Nya skolmöjligheter
Genom samarbete mellan Hofors och Sandvikens
kommuner ges barn med Aspbergers syndrom möjlighet
till speciellt anpassad skolgång. Det talas mycket om
Aspbergers syndrom idag, men vad döljer sig egentligen
bakom begreppet? Korpögat kartlägger frågan.

Sidan 4-5

Ullhönan
Hård konst i mjuk teknik var temat på Dunja Kalks utställ-
ning med föremål som tillverkats med lite udda material
och metoder. Vem skulle kunna tillverka en dunmjuk
kyckling av stålull? Jo, en Torsåkersbo.

Sidan 10

Under klubban
Nej, det är inte auktion. Här klubbas beslut kring
frivilliga krafter i kyrkan, inom ramen för Svenska
kyrkans lekmannaförbund.

Sidan 22

Stur es stenar
Det finns många intressanta besöksmål i Torsåkers när-
område. Som exempel kan nämnas de båda Sturestenarna
i Ovansjö och Fäggeby. Följ med på en historisk guidning.

Sidan 16-17

Nils-Kalle
Vi presenterar ytterligare en av de originella personer som
blivit en del av Torsåkers kulturhistoria.

Sidan 26-27
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Korpögats vänner

Två tjänstemän vid Hofors kommun har författat varsitt dokument (se
sid. 8 och 12). Det ena dokumentet handlar om ungdomar och det andra
handlar om pensionärer. Gemensamt för dessa båda dokument är att de
berör individer som på grund av sin ålder står utanför arbetsmarknaden
och nu knapras det på deras livskvalitet.
    Nu är det inte bara Hofors kommun som sätter sådana här fakta på
pränt. De senaste åren har liknande kommunala åsiktsyttringar ökat i
våra kommuner, i synnerhet i små landsortkommuner.
Ett av dessa båda dokument har undertecknats av socialchefen Gun-Britt
Groop där hon inför PRO förklarar att beträffande äldrevården gör kom-
munen det som man är skyldig att göra enligt socialtjänstlagen, men inte
mer. Det andra dokumentet är undertecknat av Maria Hellqvist, verksam-
hetsansvarig vid kommunens individ- och familjeomsorg. Hon har slitit be-
tydligt mer med sitt dokument än sin kommunkollega Gun-Britt Groop.
Kommunens nybildade socialnämnd har nämligen problem med sin eko-
nomi, delvis beroende på att alltför många ungdomar av olika skäl inte
kan skaffa sig gymnasiekompetens och därför ställs utanför den ordinarie
arbetsmarknaden.
Ett problem för Hofors kommun är att bruksmentalitetens dystra stämpel
vilar som ett sorgflor över hela härligheten precis som med alla andra or-
ter vars namn slutar med “fors” eller “hammar”. Bruksortens barn har av
tradition sämre utbildningsambition än “icke bruksbarn”.
    Den som saknar gymnasiekompetens är idag inte välkommen att söka
arbete på Ovako och knappast välkommen att söka jobb någon annan-
stans heller. Här kommer kommunen in i bilden, eftersom kommunen har
det yttersta ansvaret för att dess invånare skall kunna leva ett männi-
skovärdigt liv som innebär mat för dagen och tak över huvudet samt till-
gång till den standard som anses representera en människovärdig tillvaro i
ett av västvärldens länder.
Nu börjar man på socialnämnden undra över var pengarna skall tas.
Svenska folket har vant sig vid att beträffande invånare som står utanför
arbetslivet skall begreppet livskvalitet till viss del vara en kommunal
angelägenhet. I det avseendet får vi börja tänka om, åtminstone om man
skall gå på de signaler som nu kommer i allt tätare omfattning. Och ingen
skall komma och påstå att det beror på den nuvarande regeringen efter-
som den här utvecklingen startades för flera år sedan.

Attityderna hårdnar Nu försöker våren komma till skott
och ta över efter den kalla vintern.
Det verkar bli en tuff kamp.
    Vi på redaktionen går också en
hård match, men då handlar det
mer om tid och utrymme i vår
mycket uppskattade tidning.
Vi minns såväl när någon i
tidningens begynnelse undrade lite
försynt: “Hur ska ni hitta någonting
att skriva om ?” Ja, än så länge
har inte det varit problemet, utan
tvärtom, vad måste vi spara till
nästa nummer? Nåväl, vi kämpar
vidare och även denna månad har
vi fått bidrag från våra läsare.
Gösta o Monika Morell
Margit Morell
har skänkt bidrag.
    Hittills i år har ni läsare bidragit
med 3.150:-. Vi hoppas givetvis på
att fler önskar lämna ett bidrag,
och då kan det lämpligast göras till
bankgiro 5601-8831.
Vill ni vara anonym givare går det
bra att ange det på talongen.
På annan plats i tidningen kan ni
läsa om att vi tänker ha en liten
fest där vi bjuder på  kaffe och
tårta för alla er som vill fira med
oss att Korpögat nu är inne på sitt
femte utgivningsår.

Redaktionen

Torsåkers-flaggor

Ring 0290-40050

Det är dags att låta vår vackra
Sockenflagga vaja för vinden

Fasadflaggor och stora flaggor
finns att köpa på Korpögat
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Insändare:

Frågan om Kråknäsjärnens förva-
ringsplats dyker upp med jämna
mellanrum, senast var det i en arti-
kel i Arbetarbladet den 19 mars.
    Det framställs ofta som så, att
Länsmuseet använder någon form
av maktställning för att frånta byg-
den fynden och en potentiell turist-
magnet. De flesta inser nog att det
är en felaktig bild.
    Men det kan ändå vara befogat
med några kommentarer och för-
tydliganden.
För det första: Kråknäsjärnen
tillhör staten genom Historiska mu-
seet i Stockholm
För det andra: För att ge länets
innevånare en chans att se fynden
har Länsmuseet ansökt om att de
skall förvaras i Gävle.
    Till Länsmuseet kommer skol-
klasser och andra intresserade för
att få en bild av hela länets förhi-
storia. Här finns t.ex. en av värl-
dens äldsta båtar i sitt slag - Björ-
kebåten från Hille och den märk-
liga glödpannan från Hamrånge,
som tillverkades i Bagdad på 800-
talet. Som Länsmuseianställd tyc-
ker jag att Kråknäsfynden hör
hemma här – bland länets mest
intressanta arkeologiska fynd.
Det tycker jag också som Torså-
kersbo.
    För att Historiska museet skall
låna ut föremål till andra platser
krävs att en rad förutsättningar är
uppfyllda: bland annat stöldsäker-
het, rätt klimat och hög tillgänglig-
het.
Det skall också finnas ett långsik-

tigt ansvar som inte vilar
på några få ideella krafter.
Det finns naturligtvis orsa-
ker till den restriktiva håll-
ningen:
Eldsjälar slutar, en ny ord-
förande kommer med nya
idéer, och när nya arkeo-
logiska sensationer skall
beredas plats riskerar de
gamla att städas ut.
Länsmuseet är ett sätt att
komma runt det. Det är
länsinvånarnas gemen-
samma projekt för att
också föremål som be-
dömts ha nationellt intresse
skall kunna förvaltas nå-
gorlunda lokalt – utan att
det på varje fyndort måste
finnas en organisation med
en ekonomi som klarar
t.ex. framtida konserve-
ringsinsatser.
Länsmuseets intresse i
fynden ligger inte i att
locka hit några tillfälliga
sommarturister utan att kunna visa
upp dem för kommande generatio-
ner – samhällets långtidsminne kan
man säga.
Som stiftelse har museet ett lång-
siktigt ansvar att hålla föremålen
tillgängliga.
Varför förmedlas då bilden av att
Länsmuseet har “tagit” Kråknäs-
fynden? Okunskap är en orsak.
En del ligger säkert också i ett
journalistiskt intresse i att hitta
motsättningar. Konflikter kan ju
ibland vara bra – ett sätt att skapa

gemenskap och uppslutning i byg-
den, men i det här fallet skulle det
både vara missriktat och onödigt.
I Torsåker finns sedan länge ett
kulturhistoriskt engagemang som
går mycket djupare än så.
Det vore synd om engagemanget
skulle fokusera på konstlade
konflikter i stället för samarbeten.

Bo Ulfhielm,
Antikvarie vid Länsmuseet Gävleborg

och Torsåkersbo

Varför finns Kråknäsjärnen på Länsmuseet?

Kråknäsjärnet i en monter på Länsmuseet
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Föräldrar till barn med diag-
nosen Aspergers syndrom
och andra diagnoser inom
begreppet autismspektrum
erbjuds nu ett nytt alternativ till
skolgång för barnet (åk 4 - 9).
Hofors kommun har inlett ett
samarbete med Murgårds-
skolan i Sandviken som se-
dan 2003 haft en särskild un-
dervisningsgrupp för elever
med den typen av fuktionshin-
der.

Nu öppnas gruppen även för ele-
ver från Hofors kommun. Ansökan
till gruppen skall ske i samråd mel-
lan rektor, elevhälsan och vård-
nadshavaren.
    – Gruppen på Murgårdsskolan
har lyckats skapa ett väl fungeran-
de förhållningssätt till de här ele-
verna. Därför vill vi satsa på det
här, säger Hofors kommuns skol-
chef Pär Jerfström och berättar
vidare om bakgrunden till beslutet.
    – Eftersom barn med den här
problematiken är förhållandevis få,
har vår lilla kommun inte resurser
att kunna erbjuda den speciella
skolgång som i vissa fall måste till
för att uppsatta mål skall kunna
nås, säger Pär Jerfström. Vad är
det då i för-
hållnings-
sättet på
Murgårds-
skolan som
han tycker
är bra?
– Vissa ele-
ver behöver
en väl upp-
strukturerad tillvaro.
I gruppen på Murgårdsskolan
tycks man ha kunnat åstadkomma
detta, säger Pär Jerfström och
berättar att i planerna ingår även

senare överflyttning till gymnasie-
linje inom ramen för individuella
programmet, där undervisningen i
mesta möjliga mån skall kunna
specialanpassas för just dessa
elever.

Aspergers syndrom
- det gåtfulla tillståndet
Begreppet Aspergers syndrom har
på senare år förekommit allt oftare
i både massmedia och i an-dra
sammanhang.
Få människor vet vad det handlar
om, förutom de som själva har
funktionshindret och föräldrar till
dessa barn, samt de som i sin yr-
kesutövning kommit i kontakt med
begreppet som sådant.
    Aspergers syndrom är en av de
diagnoser som finns inom begrep-
pet autismspektrum. Andra diagno-
ser inom samma spektra är Tou-
rettes syndrom samt olika så kal-
lade bokstavsdiagnoser.
    Att det idag talas så mycket om
just Aspergers syndrom är att rös-
ter höjs allt högre för att samhället
måste ställa specialresurser till för-
fogande för att kunna hjälpa dessa
individer. Resurser som många
gånger visat sig ge resultat både
på kort och lång sikt.
    Den kunskap som idag genom
forskningen finns om Aspergers
syndrom borde ha kommit för
länge sedan. Forskningen släpar
efter med trettio år märkligt nog
beroende på Adolf Hitler.
Med utebliven förståelse från om-
givningen blir livet för en person
med Aspergers syndrom oftast en
enda lång plåga. De sociala kon-
takterna med omgivningen blir of-
tast kaotiska och kan i värsta fall
haverera helt.
Aspergers syndrom är definitivt in-
te en psykisk sjukdom. Men med
bristande stöd och bristande för-

ståelse från omvärlden kan tillstån-
det på sikt utveckla sig i den
riktningen precis som med vilken
individ som helst som upplever sig
leva i en oförstående omvärld.
    Begreppet myntades efter den
österikiske barnläkaren Hans As-
perger som föddes i Wien 1906
och som bland annat i en stor un-
dersökning omfattande 400 “psy-
kisk abnorma barn” som det hette
på den tiden kunde urskilja en all-
deles speciell grupp av barn.

Hitler stoppade forskningen
Dessa barn var förhållandevis in-
telligenta, ibland klart över genom-
snittet. Likväl saknade de förmåga
att fungera socialt i sin omgivning,
både i skolan och hemma. Cirka
80% av dem var pojkar. Många
framstående psykologer och läkare
i Österrike och Tyskland började
forska kring just dessa barn, och
de mest framstående av forskarna
råkade vara judar.
    Då Hitler gjorde sin entré på
världsarenan försvann så gott som
alla dessa framstående forskare i
Hitlers utrotningsläger vilket betyd-
de tvärstopp för all forskning i äm-
net. Forskningsuppehållet varade i
mer än 30 år och först i slutet av
1970-talet kom forskningen igång
igen på allvar. I Sverige är det pro-
fessor Christopher Gillberg vid
Sahlgrenska sjukhuset i Göteborg
som hållit i taktpinnen för den
svenska forskningen i ämnet, i
samarbete med amerikanska
forskare, samt Kari Stendal som är
hans norska motsvarighet.

Dålig tilltro till människor
Att leva tillsammans med ett barn
med Aspergers syndrom är att
tränga in i en värld som man från
början inte kan föstå sig på alls,
men som steg för steg måste eröv-

Ny framtid för barn med Aspergers syndrom

Pär Jerfström
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ras för att man skall kunna vara ett
stöd för barnet.
Det första man som förälder mär-
ker är att barnet ibland har svårt
att känna tilltro till vuxna, även till
sina föräldrar. I barnets ögon är
vuxna människor labila och opålit-
liga varelser, svåra att tolka och
svåra att sätta tilltro till.
Istället kan barnet börja söka sin
trygghet i tekniska konstruktioner,
något som är ett ganska vanligt
beteende för just dessa barn.
Om mamma är glad är hon en helt
annan mamma än när hon är led-
sen eller arg, således är hon
opålitlig. Men om modellflygplanet
som hänger i taket har 82 cm
vingbredd på måndag morgon, kan
man lita på att vingbredden är 82
cm även på fredag kväll.
Följaktligen kan flygplanet rent
generellt representera en större
trygghetsfaktor för barnet än
mamma, något som kan vara nog
så smärtsamt för en mamma att bli
medveten om.

Säregna intressen
Tvångsmässiga idéer är ganska
vanliga, likaså särintressen som för
omgivningen kan vara nog så
obegripliga.
Som exempel kan nämnas en pojke
som var mycket intresserad av
musik och som därför började
samla på cd-skivor från olika kom-
positörer. Problemet var att han
måste ha alla inspelningar som
gjorts från respektive kompositör.
För att det skulle kunna bli möjligt
måste han först förvissa sig om att
kompositören var död. Då kunde ju
inte kompositören komponera nå-
gra ytterligare stycken som pojken
kanske inte skulle få vetskap om.
På så sätt kom större delen av poj-
kens fritid att handla om jakten på
döda kompositörer vars samlade
produktion på cd-skivor inte fick
vara större än att pojken ändå kun-
de ha råd att införskaffa samtliga,

varför sådana som t.ex. Bach och
Händel inte kunde bli aktuella.
    Ett intresse som för pojken själv
var helt naturligt men som för om-
givning ställde till en del bryderier,
inte minst för personalen i de
musikaffärer han brukade besöka.

Ord som missförstås
Ett annat problem är att språket
ibland missförstås. Dessa barn har
oftast begränsad förmåga att kun-
na förstå att ett ord eller uttryck
kan betyda olika beroende på sam-
manhanget.
Som exempel kan nämnas en pojke
som vid matbordet frågade efter
mjölken och fick till svar att det in-
te fanns någon mjölk för att mjöl-
ken hade gått ut, varpå pojken gick
ut i trädgården för att leta efter
mjölken. Vid ett annat tillfälle hop-
pade en pojke helt skräckslagen ut
genom ett fönster från andra vå-
ningen sedan en vuxen i hans när-
het under lek med en ångmaskin
råkat säga till honom att han måste
“kasta ett öga” på ångmaskinen.

Begåvningen ojämn
Skolan har alltid varit ett stort pro-
blem för dessa barn, både för lära-
ren och barnet och inte minst för
föräldrarna. Ett stort problem bru-
kar vara en ojämn begåvningsut-
veckling som kan göra att ett tioå-
rigt barn med Aspergers syndrom i
vissa avseenden kan ligga på en
femårings nivå och i andra avseen-
den på en 15-årings. Vilken skol-
form man än väljer finns alltid nå-
got som brukar gå snett.
Grundskolan är oftast alltför kao-
tisk för dessa barn vilket gör att
dom lätt kan bli skolgårdens pajas
med tillhörande mobbing som följd.
    Särskolan kan vara ett alternativ
eftersom skolformen har mindre
klasser, men här kan finnas risk för
andra effekter som till exempel att
dessa barn lurar skjortan av sina
skolkamrater med stöd av sin

vanligtvis överlägsna intelligens.
Professor Christopher Gillberg har
vid åtskilliga tillfällen sagt att tre
grundstenar alltid bör finnas i
mötet med barn med Aspergers
syndrom. Det är struktur, struktur
och åter struktur.

Aspergers syndrom är i grunden
ett stort funktionshinder som inte
kan botas. Däremot kan man med
rätt metoder lära individen att leva
med sitt funktionshinder och på så
sätt sudda ut många hinder och gö-
ra problematiken betydligt mindre.
Genom ökade kunskaper om pro-
blematiken och en väl strukturerad
tillvaro där det oväsentliga tas bort
och det väsentliga lyfts fram kan
numera även ett barn med Asper-
gers syndrom få känna trygghet i
tillvaron och även som vuxen kun-
na få ett bra arbets- och familje-
liv.
Individer med Aspergers syndrom
är ofta mycket noggranna i sitt ar-
bete och brukar vanligtvis trivas
bäst med arbetsuppgifter som
många andra uppfattar som enfor-
miga och monotona.
De flesta “aspergare” brukar söka
sig till typiska ensamarbeten. Även
grunden till själva problemet har
varit föremål för forskning men
här finns inget konkret att peka på.
Teorier finns kring ärftliga faktorer,
kromosomförändringar och infek-
tioner i graviditetsstadiet, men här
är forskarna försiktiga med att dra
några konkreta slutsatser vad
gäller Aspergers syndrom.
Däremot anser man sig veta att
Tourettes syndrom är kopplad till
sjukdomen manodepressiv.

Artikeln bygger på böcker och utbildnings-
material utgivna av professor Christopher
Gillberg och hans bokförlag Cura, en före-
läsning av Gillberg, material från Riksföre-
ningen Autism samt artikelförfattarens egen
erfarenhet av mötet med barn med Asper-
gers syndrom inom socialtjänstens verk-
samhetsområde.

Reportage: Staffan Berglind
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Allt inom Byggmaterial!
Vi ger dig råd och tips!
Personlig service!
Välkommen till oss

Roger & Micke

Hofors
ABB

Nya Riks 80

Wallqvist
Byggmaterial

Gästrike-
Hammarby

Näsbyvägen 60 - 812 00 STORVIK - Tel: 0290-10440

Storvik

Mån-Fre
Lördag

7 - 18
9 - 13

Torsåkers
Bygg och Handel AB

Lokaler & Lägenheter
Uthyres

Tel 0290-910 32
070-747 41 44

Rubinen Hofors 0290-20342
Vardag 9.30-18.00 Lördag 9.30-14.00

Att intresset är stort för Torså-
kers historia visade sig när
Hästbo Bygdegårdsförening
hade öppet hus söndagen
den 15 april.

Trots att dagen bjöd på vackert
vårväder kom ca 45 personer till
Bygdegården. Många bilder med
texter som beskrev Hästbobygden
och dess invånare från förr visa-
des.
Bilder från Hästbo med omnejd vi-
sades även i storbildsformat.
Man hade även arrangerat en ut-
ställning där kartor beskrev Hästbo

och dess hemman under 1800-ta-
lets jordbruksreformer.
Man kunde även lyssna på en ljud-
upptagning med Anders Gustaf
Lindström f. 1863. Han var kusk
på Gammelstilla Bruk och gjorde
även “stjärnkikare” som än i dag
kan påträffas i Torsåkershemmen.

Hästbos historia i ord och bild

Intresserade bybor

Dagen bjöd även på ett mycket
intressant föredrag av  antikvarie
Bo Ulfhielm.

Text: Katarina Sohlborg
Foto: Lars Holmgren

Maria Pettersson och Bo Ulfhielm

Stenåldersfynd från Hästbo

Han berättade om Hästbo och
dess landskap under stenåldern
och den strukturförändring det ge-
nomgått. Vidare berättade han om
gravfältet i Hästbo. Många tyckte
också att det var intressant att se
de gamla föremål som visades,
bland annat spjutspetsar.
Vissa av föremålen var inlånade
från Länsmuséet i Gävle. Många
uppskattade initiativet från Bygde-
gårdsföreningen, och hoppades på
fler tillfällen där de intresserade
kan få veta mer om Hästbo och
dess historia.
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Skollagen kommer att förän-
dras och mycket pekar mot
att det kommer att ske den 1
augusti i år. Bland annat före-
slås rätt att flytta mobbare till
annan skola samt ökade be-
fogenheter för skolpersonal
att från eleverna beslagta fö-
remål som kan anses vara
störande för skolundervis-
ningen.
Men nu lägger sig Barnom-
budsmannen (BO) i debatten
och menar att här gäller det
att se upp för att inte äventyra
rättssäkerheten.

I rapporten “Lugn och ro i skolan
för alla” påpekar BO att reglerna i
skollagen måste vara tydliga och
visa vad ett oacceptabelt beteen-
de är, och vad som inte är det.
Vidare hänvisas till artikel 28  i
FN:s konvention om barns rättighe-
ter, där det står att konventionssta-
terna skall vidta alla lämpliga åt-
gärder för att säkerställa att
diciplinen i skolan upprätthålls på
ett sätt som är förenligt med
barnets mänskliga värdighet och i

överensstämmelse med konven-
tionen. Det innebär i praktiken
nolltolerans mot mobbing och att
aktivt arbeta med skolans värde-
grund.
Med ett fungerande förebyggande
arbete mot mobbing behöver dici-
plinära åtgärder sällan bli aktuella,
menar BO i sin rapport.
Vidare anser BO att om skolan får
ökade befogenheter att beslagta
föremål från eleverna får det en-
dast ske i undantagsfall och i väl
definierade situationer. Vissa saker
bör aldrig omhändertas, till exem-
pel hjälpmedel för funktionshindra-
de elever samt vissa trygghetsska-
pande föremål som mindre barn
har med sig till skolan, t.ex. mjukis-
djur. Det är även viktigt att det på
varje skola finns ordningsregler
som rektorn ansvarar för. En skola
ska till exempel  kunna skapa
ordningsregler som innebär att
mobiltelefoner normalt sett inte får
användas under lektionstid.
Ordningsreglerna är ett sätt att
tydliggöra vad som elever och
lärare har att förhålla sig till, samt
vad som är tillåtet för lärare och
annan personal i skolan att göra

när tryggheten och arbetsron inte
kan upprätthållas. BO menar
vidare att flyttning av mobbare säl-
lan löser några problem.
Mobbing är i stort sett aldrig en
isolerad händelse som enbart ut-
förs av en elev. Istället handlar det
ofta om ett klimat på skolan där
kränkningar, negativt språkbruk
och våld kan vara en del av bar-
nens vardag. Den elev som mob-
bar har många gånger egna pro-
blem som han eller hon behöver
stöd för och hjälp att lösa.
Dessutom befarar BO att möjlig-
heten till flytt av mobbare kan göra
skolan mindre angelägen att utföra
förebyggande arbeten för att
motverka mobbing. BO påpekar
vidare att företagna undersöknin-
gar visar att elever i skolan även
kan känna sig mobbade av vuxna.
Vuxnas mobbing av elever är
fullständigt oacceptabelt och det
problemet måste uppmärksammas.
Införs en regel som ger skolor rätt
att flytta mobbare måste den, för
att garantera elevernas rättssäker-
het, vara tydlig med konkreta situ-
ationer, och inte ge utrymme för
godtycke, säger BO som avslut-
ning på sin rapport.

Kritik mot flytt av mobbare

Text: Staffan Berglind

Vägverket har förbjudit ett pensio-
nat i Dalkarlsberg utanför Nora att
ha en skylt vid vägen med texten
“bed and breakfast”.
Vägverket menar att eftersom tex-
ten inte är på svenska kan man in-
te begära att folk skall förstå inne-
börden. Jan-Olow Bergman på

Svensk-engelsk krigföring
Vägverket hänvisar till Wienkon-
ventionen från 1989 som ger rikt-
linjer för hur man skall skylta i Eu-
ropa i vilken sägs att så kallade
upplysningsskyltar längs vägarna
skall vara avfattade på landets
eget språk.
Ägaren till pensionatet menar att

det torde vara fler vägfarande som
begripa innebörden i “bed and
breakfast” än om texten skulle by-
tas ut mot “rum och frukost”.
    Tvisten mellan pensionatet och
Vägverket har pågått i två år och
ännu finns ingen lösning inom syn-
håll, rapporterar SVT Text.

Text: Staffan Berglind

Torsåkers Bygdegård
& Vandrarhem

Vi erbjuder lokaler för
* Kontor
* Möten
* Konferenser
* Teater
* Fester

Tel. 0290 - 408 87
Fax. 0290 - 405 37
Mob. 070 - 268 52 63
www.torsakersbygdegard.se

Solbergaleden 28
813 40 Torsåker

Karin Osmund

Öppettider:
Tis-Fre 10.00-17.30
Lunch  12.00-13.00
Lördag 10.00-13.00

Tingsgatan 16 Storvik Tel: 0290-10218
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Nu har även PRO sällat sig till klagokören över kommunens beslut att
utestänga främmande matgäster från bland annat Spelmannens matsal.
Men kommunen är orubblig i sitt beslut. Vi bedriver inget entreprenörs-
skap och våra åtaganden gentemot kommunens äldre kan inte omfatta
alla pensionärer, säger socialchefen Gun-Britt Groop i sitt svar till PRO.
I en skrivelse till kommunen har PRO krävt att kommunens åtagande vad
gäller maten för pensionärer, bör förtydligas och förbättras.
Bland annat krävs att maten och den sociala samvaron kring matbordet
skall prioriteras och att detta skall omfatta alla pensionärer oberoende av
boendeform, men något gehör för sådana resonemang står inte att få.
I sitt svar påpekar Gun-Britt Groop att matsalarna vid kommunens
äldreboenden inte är några offentliga inrättningar och därför inte riktar sig
mot allmänheten. I Hofors kommun finns 2.500 ålderspensionärer.
Socialnämndens ansvar är, att efter bifall på biståndsansökan om mat-
distribution verkställa detta, vilket idag sker till c:a 150 personer.
På kommunens äldreboenden finns gemensam matsal för dem som bor
där. Där serveras dagligen frukost, lunch och kvällsmål, vartill tillkommer
för- och eftermiddagskaffe.
Därmed uppfylls de krav som uttrycks i socialtjänstlagen och längre än så
kan kommunen inte gå, säger Gun-Britt Groop i sitt svar till PRO.

Slutdiskuterat om Spelmannens mat

Text: Staffan Berglind

Så fick Marie-Louise äntligen sin Malte på kroken. Det började med att
Nils-Erik Sahlström ställde ett medborgarförslag om att Hofors kommun
borde anställa en “Fixar-Malte” för att hjälpa äldre personer med enklare
göromål i hemmet som att sätta upp lampor och gardiner m.m.
    Många äldre skadar sig i fallolyckor vid just sådana aktiviteter och
Malte skulle kunna vara en bra affär för alla parter, menade Nils-Erik
Sahlström.
Spelet om Malte började i socialnämnden som sade nej till Malte på grund
av nämndens sparkrav. Men för ovanlighetens skull gick kommunstyrel-
sen emot socialnämndens förslag och sade ja till Malte.
I tidningen Arbetarbladet uttrycker kommunstyrelsens ordförande Marie-
Louise Dangardt stor glädje över att att hon lyckades spela ut sina kort så
bra att hon kunde få sin Malte. Då förlovningen nu är eklaterad återstår
vigseln som förväntas äga rum vid kommande fullmäktigemöte, förmod-
ligen till glädje för många äldre i kommunen.

Marie-Louise + Malte = Sant

Text: Staffan Berglind

Tors även 14.00 - 18.00

Försäkra i det lokala
försäkringsbolaget!

Ring för mer information!

Hemsida: www.dina.se

Tel 0290-403 83
Mån - Fre 08.00 - 12.00

Dalgränsens
Mekaniska

0290-43082

Mobil 073-639 29 09

Mån. - Fre. 08.00 - 20.00
Lör. - Sön. 09.00 - 20.00

Tel. 0290 - 402 15

Nu finns LB-Fritid i samma
lokaler som macken

Öppettider:
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Fram till år 1964 då det sven-
ska polisväsendet förstatliga-
des var landets polisverksam-
het i huvudsak en rent kom-
munal fråga. Nu höjs allt fler
röster för att polisens närverk-
samhet skall återföras till
kommunerna.

Flera större tidningar, bland annat
Dagens Nyheter och Norrländska
Socialdemokraten har debatterat
frågan om kommunal polisverk-
samhet och även fått gehör för
dessa funderingar.
I mitten av förra året frågade Da-
gens Nyheter 166 av landets 290
kommuner om hur de skulle ställa
sig till att en viss del av polisens
verksamhet hamnade under
kommunen. Fyrtio kommuner
svarade att de skulle kunna tänka
sig en sådan lösning.
Även Polisförbundet anser att det
finns mycket att göra för att stärka

den polisiära närvaron i gles- och
landsbygd.
Polisförbundet påpekar bland annat
i en rapport att under helgkvällar
har det ibland hänt att den polisiära
närvaron i Gällivare/Jokkmokk har
utgjorts av två närpoliser i tjänst på
en yta som är lika stor som Hol-
land och Belgien tillsammans.
    Kommunalrådet i Ånge, Sten-
Olov Danielsson höjer funderingar-
na om kommunal polisverksamhet
till skyarna:
    – Tänk om vår räddningstjänst
skulle arbeta som polisen. Då skul-
le man åka runt med brandbilen på
dagtid och kolla att allt stod rätt till.
Om det skulle börja brinna nattetid
eller varannan helg så skulle man
behöva ta en brandbil från närmas-
te stad 10 - 20 mil bort.
    I debatten har även hovrättslag-
mannen Krister Thelin och amanu-
ensen Karl Svantemark yttrat sig
om de rent juridiska aspekterna på
att ha polisverksamhet i kommunal

regi. Inga formella hinder finns.
Tvärtom borde närpolisverksam-
heten göras till en renodlad lokal
verksamhet.
“En möjlighet att införa kommunalt
huvudmannaskap kan vitalisera
och bidra till att utveckla nya me-
toder” skriver de bland annat i en
nyligen avlämnad rapport.
    Norrländska Socialdemokraten
skriver att det sprider sig otrygghet
och osäkerhet bland företagare,
åldringar och utsatta kvinnor i byar
och mindre samhällen.
    Man påpekar även att det nära
samarbete som ibland finns mellan
polis och socialtjänst skulle må be-
tydligt bättre av om dessa båda
funktioner låg under samma tak.
“Därför finns all anledning att dis-
kutera en reformering av polisvä-
sendet och en kommunalisering av
närpolisverksamheten”, skriver tid-
ningen Norrländska Socialdemo-
kraten i sitt senaste inlägg i debat-
ten.

Kommunal polis ingen omöjlighet

Text: Staffan Berglind

Vilka krav kan man ställa på poli-
sen? Frågan är ständigt aktuell.
En man i Västerbotten oroade sig
för sin lägenhet då han skulle resa
bort på semester. Eftersom poli-
sens uppgift bland annat är att
förebygga brott tyckte mannen att
polisen borde utöva lite tillsyn över
hans lägenhet då han var borta.
När dom ändå var där kunde dom
ju samtidigt passa på att vattna
blommorna och mata burfåglarna.
Ärendet hamnade till slut hos

länsstyrelsen, varifrån mannen
slutligen fick följande brev:
Åberopande rubricerade brev
får länsstyrelsen meddela följan-
de: Polisen har ingen skyldighet
och ej heller några personella
resurser att utöva inre kontroll
av er lägenhet. Ej heller kan po-
lisen åta sig att vattna blommor
eller sköta fåglar under Er bort-
varo. Den polisman som nekat
hjälpa Er med ovannämnda åt-
gärder har således handlat fullt

riktigt. Länsstyrelsen anser, att
ni själv måste vidta erforderliga
åtgärder för att lösa problemen.
Skulle det emellertid visa sig att
brott kommit till stånd, får Ni na-
turligtvis vända Er till polisen
och göra anmälan därom”.

Inget fall för polisen

Hämtat ut boken “Medan jag ännu minns” i
vilken den numera pensionerade polisman-
nen Filip Gerhardsson berättar om sitt långa
yrkesliv som polis i en karriär som slutligen
ledde till posten som Länspolischef i Väs-
terbotten.

Text: Staffan Berglind

Beställ hos oss:
Smörgåsar - Smörgåstårtor - Sallader
Tårtor - Bakelser - Fikabröd

Rubinen Hofors Tel. 0290-27300

Färg & Interiör
Skolgatan 13
0290-20370

- Färg  -  Tapeter  -  Måleri
- Kakel & Klinkers
- Trä & Laminatgolv
- Mattor  -  Massagekar
- Totallösningar på entreprenad
- Inredning/presenter från
  Cult Design, Mique, Nordal mfl

Även intensivkurser

Hofors Trafikskola

Handledare, B-körkort,
BE-körkort, EU-moped

0290-234 60, 070-646 35 93
Faluvägen 73, 813 30 Hofors

Ring för mer information

utbildar:
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På skärtorsdagen hade Dunja Kalk
vernissage på Café & Keramik i Torsåker.

Utställningen hade namnet ”Hård konst i mjuk
teknik”. Det var en spännande blandning av tavlor
med en djupare mening i, samt stålull-hönor med
sina små kycklingar.
– Det kom många besökare och de flesta stannade
en stund för att mingla och försäljningen gick bra
säger Dunja med ett leende.
Hon har ställt ut förut men aldrig haft vernissage. Hon var
fruktansvärt nervös för vad folk skulle tycka om hennes verk.
De senaste tio åren har hon hållit på med hantverk och konst.

Utställning med
Dunjas alster

– Det är roligt att hålla på, och det ger en enorm tillfredställelse att man
kan själv. Man behöver inte köpa allt utan kan tillverka det själv och
sätta sin egen prägel på det, säger Dunja.
     Anledningen till att hon ställde ut nu, var att hon i höstas blev
tillfrågad av Marianne som äger Café & Keramik om hon ville ha en
utställning. Samtidigt med utställningen gick Gästrik Konst av stapeln på
bland annat Hönshuset, så timingen var lyckad. Dunja tycker att man
inte kan ha all konst hemma för det blir fullt till slut, när det kanske finns
andra som kan ha glädje av den.

En fantasi-
full äggkopp

Äggkorg och en
av hönorna från
hönsgården

Reportage: Bodil Landin

Ett hjärta
med djup i

Kackel i hönsgården
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Satsningarna på att få Holländare att flytta till svenska glesbygdskom-
muner i norrland rullar vidare och nu hårdnar även konkurrensen mellan
de kommuner som önskar sig fler holländare.
    Nyligen gjorde kommunerna Sundsvall, Ånge, Timrå, Härnösand och
Kramfors en storsatsning för en gemensam monter på mässan Emigra-
tions Fair i Utrecht där emigrationssugna holländare kunde ta del av vilka
möjligheter som bjöds för den som vill finna ett nytt hemland. I hård kon-
kurrens med bland annat Australien, Nya Zeeland och Canada hävdade
sig den svenska norrlandsmontern väl på mässan, åtminstone enligt den
bedömning man gjort själva. På plats i montern fanns även holländare
som tidigare flyttat till Sverige och som på landets eget språk kunde göra
reklam för sitt nya hemland, något som förbättrade oddsen avsevärt tror
de som deltog i montern.
Av de 10.000 personer som besökte mässan stannade 1.000 till vid den
svenska norrlandsmontern för ingående samtal om Västernorrland och
intrycket var att många av dessa var intresserade av att flytta dit.
    Det budskap som lanserades i Utrech var “Här finns plats för dig -
Space4you” med utförlig information om bland annat älgar, friluftsliv, hus-
priser samt hur stor kvadratmeteryta varje individ får till förfogande om
man väljer Västernorrland som nytt hemland.
Erfarenheterna från andra regioner där holländare flyttat in är att hollän-
darna är ett företagsamt folk som oftast startar någon form av verksam-
het, läser vi på Ånge kommuns hemsida på Internet.

Kampen hårdnar om holländarna

Nyligen stoppade Posten ett brev som visade sig vara frankerat med ett
falskt frimärke föreställande en älg. Brevet var adresserat till Borås Tid-
ning och avsändaren visade sig vara en person som vid tillfället avtjänade
ett fängelsestraff på kriminalvårdsanstalten i Skänninge. Efter någon dag
hade ett stort antal brevförsändelser avsända från kriminalvårdsanstalten
i Skänninge kommit tillbaka till anstalten med påteckning från posten om
att breven inte kunde befordras eftersom dom var försedda med falska
frimärken, samtliga föreställande en älg.
    – Det här frimärket finns helt enkelt inte, säger Terese Lundberg vid
posten i Skänninge.
Chef för kriminalvårdsanstalten i Skänninge är Gert-Arne Sköld som står
som ett levande frågetecken inför fenomenet att de falska älg-frimärkena
möjligen kan ha tillverkats innanför murarna på en svensk kriminalvårds-
anstalt. På fråga från Borås Tidning om vad han tänker göra, svarar han
att någon form av utredning lär det väl bli, samtidigt som han påpekar att
det var en väldigt vacker älg.

Älgen fanns inte

Återförsäljare Castrol
även däck o fälgar
samt oljeservice bilar
070-672 85 45

Butik en
mitt i byn
Paketutlämning

ATG-ombud

Svenska Spel

Apoteksutlämning

Öppet:
Måndag - fredag

9.30 - 20.00
Lördag  9.30 - 19.00
Söndag 11.00 - 19.00
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Den som står utan gymnasie-
kompetens kommer allt läng-
re ut i periferin vad gäller möj-
ligheten att få ett riktigt jobb.
Det här drabbar landets kom-
muner som har det yttersta
ansvaret för att invånarna har
medel till sin försörjning.

I många kommuner ökar försörj-
ningsstödet till unga som står utan
gymnasiekompetens. Hofors kom-
mun är inget undantag. Med anled-
ning av situationen har den nybil-
dade socialnämnden fått i uppdrag
att redovisa en handlingsplan hur
kostnaderna skall kunna minskas
fram till år 2010.
I handlingsplanen skall belysas hur
kostnaderna kan anpassas till sam-
ma nivå som i liknande kommuner.
Maria Hellqvist, områdesansvarig
för individ- och familjeomsorgen,
lägger nu fram ett förslag till hand-
lingsplan som inleds med en redo-
görelse över bakgrunden till situa-
tionen. Inledningsvis sägs att även
om individ- och familjeomsorgen
har det yttersta ansvaret för att
kommunens invånare skall ha goda
levnadsbetingelser kan man inte

Svårt att få jobb utan gymnasiebetyg
blunda för det faktum att samtliga
kommunens verksamheter har ett
kollektivt ansvar för detta.

Dålig gymnasiekompetens
Största delen av kommunens kost-
nader i det avseendet går till bi-
drag avseende försörjning och
familjebehandling. Kostnaderna för
försörjningsstödet beror mycket på
hur arbetsmarknaden ser ut, men
påverkas även av hur socialförsäk-
ringssystemet fungerar.
En belastning är att Hofors kom-
mun ligger lågt i jämförelse med ri-
ket i övrigt vad gäller behöriga till
nationellt program på gymnasiet.
    Av personer i åldersspannet 20-
30 år som fått försörjningsstöd sa-
knade 33 % gymnasiekompetens
vilket skapar sysselsättningssvårig-
heter. Som exempel kan nämnas
att kommunens största arbetsgiva-
re Ovako inte längre anställer per-
soner utan gymnasiekompetens.
    I det åtgärdsprogram som redo-
visas sägs att kommunen i juni
2006 fick möjlighet att anställa en
coach som inom ramen för ett ett-
årigt EU-projekt skall arbeta mot
yngre försörjningsstödstagare för

att motivera dem att skaffa sig en
egen försörjning.
För att underlätta detta har kontak-
ter skapats med näringslivet för att
få fram praktikplatser. På så sätt
har enheten fått arbeta mot ett helt
nytt kontaktnät eftersom den typen
av verksamhet inte tidigare legat
under individ- och familjeomsorg.

Bättre planering
Den nya kommunorganisationen
anses också kunna underlätta ett
sådant arbete. Genom att lägga ar-
betsbefrämjande åtgärder under
socialnämnden underlättas möjlig-
heterna till helhetssyn och samar-
bete. Hofors kommun har tidigare
varit dåliga på arbetsbefrämjande
åtgärder. Som exempel kan näm-
nas att kommunen under år 2005
endast avsatte en tredjedel av vad
Fagersta kommun avsatte för sam-
ma ändamål.
Genom arbetsbefrämjande åtgär-
der för unga, förstärkning av eko-
nomigruppen och förstärkning av
familjebehandlingsgruppen räknar
man med att till år 2010 kunna
åstadkomma den kostnadsanpas-
sning som efterlyses, säger Maria
Hellqvist i sitt förslag till handlings-
plan.

Text: Staffan Berglind

På grund av socialnämndens spar-
krav har föreslagits en minskning
av feriearbeten för skolledig ung-
dom. Tidigare har kommunen haft
som policy att erbjuda 40 - 50
ungdomar tre veckors feriearbete.
Efter att externa medel ställts till

förfogande har antalet feriearbeten
kunnat utökas till c.a 80.
I jämförbara kommuner ligger an-
talet feriearbeten på 2 - 4 per
1.000 invånare vilket skulle mot-
svara 20 - 40 i Hofors kommun.
Nu finns inga externa medel att få

och som ett led i socialnämndens
sparkrav förslås att tiden för de fe-
riearbeten som kan ställas till för-
fogande skall avkortas från tre
veckor till två.

Minskade feriejobb

po.ferm

datorservice
service av PC och lokala nätverk
Ring 0290-10 999, 070-3468205

Per-Olof Ferm
Wijbyvägen 59, 813 94 Torsåker

Sprutmålning av lador, byggnader mm

Haga Bil & Lack AB, ÖSTERFÄRNEBO 0291-300 02

Ring oss så får ni besök
och vi lämnar  en skriftlig
offert över det ni vill ha gjort



1 3KORPÖGAT

Stenåldersintresse

Asktuff liknar flinta

Bakluckeservering

Här ska det bli utgrävningar

Föreningen Kråknäsjärnet går
mot ny gamla mål. Som vi ti-
digare har berättat ska det bli
utgrävningar på urgamla bo-
platser som hittats i Torsåker.

Lördagen den 14 april samlades
markägare och sponsorer vid
Gammelgården för att få informa-
tion om utgrävningarna. Intresset
är stort och det känns mäktigt med
tanke på att man bosatte sig här
redan under stenåldern.

Lars Holmgren och Jonny Skogs-
berg guidade den samlade skaran
och berättade vad man hittills hittat
och var man skulle gräva.

Jonny har hittat en stenart som
kallas “Asktuff”. Den påminner
om flinta som på stenåldern an-
vändes för tillverkning av verktyg.
Asktuff är för övrigt ett resultat av
ett meteoritnedslag i Dalarna, då
Siljan bildades.

möten. Nu hoppas man på nytänd-
ning i och med dessa nya fynd.
Kjel Knutsson, docent vid arkeolo-
giska institutionen i Uppsala och
Michel Guinard, SAU i Uppsala
arbetar båda på Uppsala universi-
tet och kommer att leda utgrävnin-
garna, vilket byborna ser fram
emot. Lokalbefolkningen skall
informeras under grävningstiden.
Utgrävningarna kommer att starta
vecka 20, det vill säga med början
den 14 maj och ska hålla på i fyra
veckor alltså till omkring den 8
juni. Markägarna har gett tillåtelse
för undersökningar och ska också
ge sitt godkännande för grävning.

Jonny och Eric samtalar om gjorda fynd

Reportage: Maude Hydén

Tel 0290-235 15, 076 241 03 18
LACKFÖRSEGLING - TEXTILTVÄTT

HANDTVÄTT - SERVICE
FRAMVAGNS / FYRHJULSTINSTÄLLNING

DÄCK OCH FÄLG
MONTERING / BALANSERING

Allt i Glas
Auktoriserat Bilglasmästeri

Faluvägen 29 ll ll l   0290-209 20

Vi utför plåt, ventilationsarbeten och
teknisk isolering (brand, värme, kyla)

med plåtbeklädnad
Hör av dig !

Tommy Tiensuu
   Tel/fax 0290-40205  070-5929792

Presstopp:
Länstyrelsen har nu givit ett munt-
ligt tillstånd för utgrävningarna, så
därmed är projektet igång.

Vid en paus bjöd Annika Berglund
på kaffe och smörgås och saft för
de yngsta i sin baklucke-servering.

Pengakrav
För att projektet skall kunna
genomföras, så är det som vanligt
fråga om att kunna skaffa pengar.
Flera intresserade, däribland Broor
Sundin, Detlef Klamke och Lars
Holmgren har gått med tiggarsta-
ven och samlat ihop över 26.000
kronor. Man har inte fått in allt,
men kommer alla utlovade pengar
in, kan det bli det över 70.000
kronor.
Dessa pengar ska finansiera boen-
det för 25-talet studenter som ska
inkvarteras på Torsåkers vandrar-
hem. Utgrävningarna kan komma
att dra turister till bygden, och man
räknar även med att projektet kan
bli mycket intressant för arkeolo-
ger, både de som är färdiga med
sina studier och blivande.
Föreningen Kråknäsjärnet starta-
des 2001 i oktober och var mycket
aktiv under 2001 och fram till
2003. Därefter arbetade man i
mindre skala utan lokal. Den lokal
man haft kostade för mycket, så
man hyrde istället lokaler vid sina

Förväntansfulla ortsbor
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I mänsklighetens tjänst, del två
Fängelsecellerna går knap-
past att beskriva. På 6 m2 kan
det vistas 12-15 fångar utan
tillgång till toalett och vatten.
Ute på landsbygden kan cel-
len ibland vara en bambuhyd-
da med ett pyttelitet hänglås
som ibland rostat sönder.
Konstigt nog rymmer inte alla
fångar, utan de flesta stannar
kvar i sin “cell”.

I centralfängelset inne i huvudsta-
den hade man en massrymning i
november då 70-talet livstidsfångar
eller dödsdömda rymde. 50 av des-
sa är fortfarande på fri fot.
Just den kvällen fanns det endast
en fångvaktare på hela fängelset
som är byggt för 200 fångar, men
det fanns ca 700 fångar inom
murarna.
    Ibland får vi lite tid över och kan
åka till stranden som ligger 5 minu-
ter från polisstationen. När vi än
kommer är vi ensamma så långt
ögat kan se. Havet är ljummet och
det är som ett riktigt paradis. På
stranden finns spår efter stora
sköldpaddor som är uppe under
natten och lägger ägg.
Undervattenströmmarna är dock
livsfarliga och det finns gott om
hajar.

Vi är två svenska poliser i Bucha-
nan och vi bor i ett eget hus med
egen vaktstyrka dygnet runt. Vi har
ingen air-condition och det brukar
vara 28-32 grader inne på nätter-
na. Jag har en fläkt som snurrar

inne i mitt myggnät, så jag sover i
motvind vilket innebär en ständigt
lätt förkylning.
Det har tidigare varit ormar inne i
huset men vi har försökt täta så att
de håller sig ute. Vi har dock an-
dra husdjur såsom spindlar och
kackelackor som är lite större än
de i Sverige.
På gården har vi också några an-
kor och höns som sköts om av våra
vakter.

Maten är kryddstark
Normalt äter vi alla måltider hos
Bangladeshbataljonen som är pos-
terad i Buchanan.
Vi betalar 35 skr/dag för tre mål
mat. Kryddningen består av curry
och chili och allt smakar likadant.
Häromdagen hade jag ätit upp hal-
va portionen när jag upptäckte att
vi serverades levergryta istället för
den normala getgrytan. Ibland vari-
eras menyn med kycklinggryta el-
ler fisk. Ris serveras till allting.

Ny polisstation
Norge har donerat en massa peng-
ar och nu ska det byggas en ny po-
lisstation i Buchanan. Den gamla
stationen är ett rivningsobjekt och
inuti luktar det mycket illa. Jag och
min svenske kollega ska övervaka
nybygget eftersom det fuskas vid
gjutningen av grunden och murste-
narna.
    En nybyggd station på ett annat
ställe i Liberia rasade tre månader
efter invigningen då man blandat
för lite cement i betongen.
En dag när vi var ute och patrulle-
rade, chansade vi och åkte in på en
riktigt dålig väg, rätt in i djungeln.
Vi körde ca två timmar och kom
fram till en by som låg mitt i ingen-
stans. Vi blev guidade runt i byn av
en av byledarna, vilket tog två mi-
nuter.
De 60 byborna levde av frukt och
den mat de själva odlade. Det kom

en pick-up var 14:e dag under torr-
perioden med lite förnödenheter.
Ibland gick kvinnorna till en mark-
nad tre timmars promenad bort och
sålde lite varor. Vi frågade om de
inte hade något skjutvapen så att
de kunde jaga och få lite kött att
dryga ut maten med.
Det var en känslig fråga för vår
guide skruvade på sig innan han
uppgav att man inte hade något
vapen, men att det fanns ett vapen
i en by en dagsmarsch bort.
    De hade gott om hundar så jag
gissar att de fick nog sitt kött emel-
lanåt.
Man hade två brunnar som iord-
ningställts av europeér på 80-talet
och de uppgav att de levde ett bra
liv och var mycket nöjda med sin
tillvaro.

Utredning av stöld
En dag åkte vi tillsammans med
halva kriminalavdelningen 10 mil ut
i djungeln för att utreda en skrot-
stöld. Det sades att resan dit skulle
ta tre timmar, men vägen var halv-
skaplig så vi lyckades köra på hal-
va tiden. Halvvägs fick vi stanna
för en av utredarna måste spy.

Mamma som kokar mat
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Vi passerade också en av landets
stora floder. Bron såg först inte
körbar ut men efter en inspektion
provade vi och det gick bra.
    Väl framme på brottsplatsen
visade det sig att byhövdingen var
misstänkt för delaktighet i brottet
genom att ha tagit emot pengar för
att sedan hålla tyst.
Vi och kriminalarna satte oss i en
öppen hydda tillsammans med
byhövdingen, distriktshövdingen
och två andra misstänkta och kri-
minalarna höll förhör med alla
samtidigt. Runt hyddan stod alla
bybor i fyrdubbla led och följde
vad som sades. Ibland hördes bu-
anden och ibland applåder. Det var
också ett ständigt förhandlande ef-
tersom distriktshövdingen ville
skydda sina bybor.
Efter cirka tre timmar hade man
lyckats fylla ett halvt A4-ark med
anteckningar och samtidigt bestämt
att komma tillbaka tre dagar sena-
re för att avsluta utredningen ef-
tersom man ville konsultera även
distriktssuperintendenten.
    Hela proceduren var mycket in-
tressant att följa och visar att lan-
det har lång väg att vandra innan
rättssystemet kan börja fungera.
Jag och min svenske kollega var i
huvudstaden Monrovia för ett möte

och när vi passerade Duala Mar-
ket, en jättemarknad, blev det
stopp i trafiken.
Vi ser hur två manspersoner börjar
slåss ordentligt. Efter några sekun-
der är det 6 - 7 stycken som slåss,
och de har brädor och järnrör som
man svingar friskt med och blodet
flyter. Jag och min kollega som är
alldeles intill greppar varsin pep-
parspray och springer fram.
Tydligen vet de att pepparspray
har en viss effekt för de lugnar ner
sig lite när de ser att vi kommer.
Tillsammans med en handlingsför-
lamad lokal polis avväpnar vi alli-
hop, och efter några hårda ord och
tillsägelser går alla åt varsitt håll.

På en av våra utflykter i “outline”
kom vi till en liten by och eftersom
tiden passerat lunchen köpte vi ba-
naner och ananas av en gatuför-
säljare.
Bananerna kostade hutlösa sju öre
styck.
    Det finns försäljare överallt med
skottkärror och de säljer allt möj-
ligt. En del säljer Liberia-tillverkad
sprit på 33-cl flaskor. Gin är helt
OK men whiskyn är ingen singel-
malt precis utan har en... speciell
smak. En flaska kan inhandlas för
fem kronor i svensk valuta.
Allt är dock prutbart men prisnivån
är ganska lagom för en svensk så
vi står ut med att bli “blåsta” emel-
lanåt.
Vi har tagit med oss lite saker
hemifrån, nyckelband, kepsar och
pints samt lite småsaker som vi
delar ut ibland och det är mycket
uppskattat. En nackdel är att vi
inte har till alla, för när man gett
något till en person sprider det sig
snabbt och genast har man ibland
30 personer som kommer rusande
och vill ha något.

Tveksam bro

Varma hälsningar från Petter Peltonen i
Buchanan

I majnumret berättar Petter mer om sin
vistelse i Buchanan.

Vattenväg i djungeln
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Den som vill göra kortare ut-
flykter från Torsåker har flera
intressanta och spännande
mål att välja på. Det gäller
bland annat de båda Sture-
stenarna som finns i vår
närhet, i Ovansjö respektive
Fäggeby. Stenar som minner
om det svenska folkets
nedärvda mannamod tillika
med kärlek till fosterlandet i
en tid då relationerna mellan
Sverige och Danmark var
frostigare än en istapp.

Stenen i Ovansjö restes 1928 till
minnet av slaget vid Syltbäcken.
Inskriptionen säger att här värjde
sig bygdens folk mot främmande
inkräktare.

Enligt vad som berättats i bygden
utkämpades här på 1400-talet ett
slag där danskarna fick stryk av
Ovansjöborna, kördes ner i en
bäck och “syltades” så att bäckens

vatten var rödfärgat i flera veckor
efteråt.
Frågan är bara vad som är san-
ning. Inga historiska belägg finns
än för att något slag mellan sven-
skar och danskar skulle ha utkäm-
pats just där. Dessutom finns frå-
getecken kring var detta påstådda
Syltbäcken skulle ha varit beläget.
Men enligt uppgifter i tidningarna
har “Kråknäsarkeologen” Elise
Hovanta tagit tag i frågan och sökt
projektpengar för att försöka utrö-
na vad som är sant eller inte om
den omtalade sylttillverkningen i
Ovansjö.

Dansk eller svensk kung
Vad gäller Fäggeby är det betydligt
mer klarlagt vad som hände. Här
rök danskarna ihop med dalkarlar-
na i en kamp som i grunden hand-
lade om huruvida Sverige skulle
vara självständigt eller lyda under
Danmark. I Sverige var meningar-
na delade i frågan. Danska bönder
var inte lika hårt beskattade som
svenska och i den svenska bonde-
klassen fanns många som nog hell-
re ville tjäna danske kungen istället
för den svenska.
Upplands bönder kämpade för att
få Sverige i union med både Dan-
mark och Norge. Även den sven-
ske biskopen Jöns Bengtsson var
inne på samma linje enligt en mo-
dell som tidigare prövats men som
tog slut då Karl Knutsson satte sig
på den svenska kungatronen.
En av Karl Knutssons främste
vapendragare var Nils Bosson,

riddare, riksråd och en av företrä-
darna för Stureätten.
För Nils Bosson var det ingen tve-
kan om att Sverige skulle förbli
svenskt.

Sten Sture gör en kupp
Då Karl Knutsson avled i Stock-
holm 1470 insåg Nils Bosson att nu
kunde vad som helst hända.
På sin dödsbädd hade Karl Knuts-
son ingått äktenskap med sin äl-
skarinna Kristina Abrahamsdotter
med vilken han även hade en son
som antogs överta kungakronan.
Då sonen ännu inte kunde föra sin
egen talan utsågs Sten Sture att
föra sonens talan vid fördelning av
arvet, ett uppdrag som bjöd på
överraskningar.
    Sten Sture hävdade plötsligt att
Karl Knutsson på sin dödsbädd
kallat fram honom till sin bädd och
“befallt honom riket” vilket i klar-
text betydde att han själv, Sten
Sture, var kung över Sverige och
att kungens oäkting till son kunde
dra åt fanders.
Ingen vågade protestera trots att
ingen kunde kontrollera om det
som Sten Sture sa verkligen var
sant.
I det politiska vacuum som plötsligt
uppstod började danska styrkor
utan krigsförklaring uppträda lite
varstans i Sverige. Sten Sture och
Nils Bosson insåg att här gällde
det att handla snabbt. Nils Bosson
begav sig iväg till Dalarna för att
söka stöd hos dalkarlarna som vid
tidigare tillfällen visat sin trohet
mot Sverige. Danskarna fick reda
på Bossons planer och satte av
mot Dalarna för att försöka anfalla

Stenar med historia

18 år leg. kontroll

Öppettider
Mån-Tor 16-21
Fre-Lör  12.30-23
Sön         12.30-21

Nyhet:
Americanska
Pizzor

30/4
Skinnpajsarna

12/5
Truadurafton med

Lars Lilja

26/5
Big Bad Boys

1 Maj börjar vi med
sommartider

Sturestenen i Ovansjö
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dalkarlarna innan dom hunnit orga-
nisera sig. Dalkarlarna organisera-
de sig  dock snabbt till motvärn
och frågan var bara vilket vadstäl-
le danskarna skulle välja för att ta
sig över Dalälven.
Dalkarlarna och Nils Bosson chan-
sade på Uppbo, en plats som idag
är mera känd under namnet Fäg-
geby. Där lade man sig på lur i för-

hoppning om att danskarna skulle
komma över Dalälven just där, vil-
ket dom också gjorde. Danskarna
sprang rakt i armarna på dalkarlar-
na som låg på lur för att ta emot
dem med varma smörgåsar.
Då drabbningen var över såg om-
rådet kring Uppbo ut som en enda
stor slaktplats där dalkarlarna trots
svåra förluster ändå stod som seg-

rare. Slaget vid Uppbo blev en av
de händelser som ledde fram till att
Gustav Vasa så småningom blev
kung över Sverige.

Gustav Vasa, landsfader
Samtidigt ställde han sig som ga-
rant för att Sverige aldrig skulle
komma att lyda under den danska
kungakronan och förvandlade där-
med sig själv till landsfader.
Packa därför gärna kaffekorgen
och gör en eftermiddagsutflykt till
Sturestenen i Ovansjö för en fun-
dering om hur det egentligen var
med slaget vid Syltbäcken. Fortsätt
sedan till Fäggeby. Känn fläktarna
från historiens vingslag och be-
grunda det faktum, att om inte
dalkarlarna slagit danskarna här, är
det inte alls säkert att Gustav Vasa
blivit kung i Sverige. Då hade vi
nog varit danskar idag och frågan
är om det varit till någon nackdel.
Då skulle 40 ha varit fyrre och 50
skulle ha varit halvtreds vilket kan-
ske inte varit så roligt. Å andra
sidan skulle landsbygden idag haft
högre status, samtidigt som vi
Torsåkersbor kunnat handla vårt
lördagsvin på Tor-Center.

Sturestenen i Fäggeby

Repotage: Staffan Berglind

Mekaniska arbeten, svetsning,
bockning och pulverlackering

Tel. 0290 - 230 45 Solbergaleden - Torsåker
Tel. 0290-40760

Inte dyr
Inte billig
Inte bäst

Men jag finns här
året runt

   Nor nholms
Blommor
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Gunnar Lind heter den käcke
kustjägaren på bilden.
Han var ursprungligen från
Kalvsnäs men bodde under
1950-talet i Sandviken där
han även jobbade. Kvar fanns
barndomshemmet i Kalvsnäs
som han vårdade ömt och där
han även bodde under sina
semestrar.

Linds-Gunnar kallades han allmänt
för i Kalvsnäs.
Han var även en välkänd profil i
Sandviken och även där kallades
han för Linds-Gunnar fram till den
dagen då hans namn byttes ut mot
Plommonmannen.
Han var slagfärdig och drog sig in-
te för att slänga käft med vem som
helst. Som flera andra bybor hade
han en eka i Dammsjön.
En gång ryktades det om att Linds-
Gunnar fått en ganska stor gädda.
På frågor från de andra om hur
stor gäddan egentligen var,
svarade Gunnar att det var svårt
att med ord beskriva hur fångsten
gick till, och hur stor gäddan var.
    – Men jag tog ett foto på gäd-
dan och bara fotografiet väger två
hekto, berättade Gunnar med snu-
set rinnande ur mungipan som det
alltid gjorde då han gick omkring
hemma i sin barndoms by och
mådde bra.

Inget förtroende för ”exprätter”
Han var även intresserad av sam-
hällsfrågor, särskilt frågor kring
jordbrukets utveckling.
Lantbruksnämndens experter bör-
jade förespråka vissa förändringar
inom jordbruket, men hos Linds-
Gunnar vann dessa experter inget
gehör. “Exprätterna” kallade han
dem, och för dessa “exprätter”
hade han inte minsta förtroende.
I yviga ordalag berättade han om

en bonde i Ovansjö som hade lyss-
nat på “exprätterna” när dom
övertalat honom att satsa på stor-
drift, köpa till mark, bygga ut ladu-
gården, köpa traktorer och skörde-
tröska och finansiera hela kalaset
med banklån på en halv miljon. Allt
för att gården skulle ge bättre av-
kastning.
    – Jädrans vilken avkastning det
blev. Den första som blev avkastad
var bonden själv, berättade Linds-
Gunnar med ett gapskratt utan
minsta empati för en stackars kon-
kursdrabbad bonde i Ovansjö som
varit så korkad att han kunde ge
sig till att lyssna till “exprätterna”.

Snål och skrytsam
Hur var det då med Plommonman-
nen? Linds-Gunnar hade en träd-
gård hemma i Kalvsnäs med bland
an-nat ett plommonträd som gav
sagolikt vackra och goda plommon.
Inför skiftkompisarna i Sandviken
hade han skrutit om hur fina plom-
mon han hade hemma i Kalvsnäs.
Saftigare och godare plommon än
dom som växte i Kalvsnäs kunde
inte uppbringas på Guds gröna
jord, förklarade Linds-Gunnar för
sina skiftkompisar.
    Nu var det så att även några av
skiftkompisarna hade frukt i sina
trädgårdar. Det hörde till god och
kamratlig sed på skiftet att vid god
skörd skulle man ta med lite till
jobbet för att även andra skulle
kunna få ta del av Guds gåvor på
jorden. Och nu började Linds-
Gunnar få ta emot pikar om att det
minsann aldrig kommit några plom-
mon från Kalvsnäs trots att det all-
tid tycktes vara så goda skördar
där.
    Nej, Linds-Gunnar var inte den
som gärna gav bort något frivilligt.
Nu började han ångra att han över
huvud taget nämnt något för skift-
laget om sina plommon. Hur skulle

han nu klara sig ur den här knipan
utan att behöva ge bort plommon
till skiftkompisarna?

En riktig spjuver
En dag kom Linds-Gunnar till job-
bet med en stor brun unikabox som
han ställde mitt på verkstadsgolvet.
    – Här skall ni få grabbar. Nu
har jag tagit med plommon från
Kalvsnäs, väldigt fina plommon.
Ät så mycket ni vill!
Efter en stund kunde förmannen se
hur en ur skiftlaget gick fram till
boxen, lyfte på locket, tittade ner i
boxen för att sedan lägga locket på
igen utan att ta några plommon.
Nästa man gjorde likadant och då
hela skiftlaget passerat förbi boxen
utan att någon tagit några plommon
måste förmannen stilla sin undran
över vad som egentligen fanns i
boxen. Fanns där några plommon
alls? Med en sådan spjuver som
Linds-Gunnar kunde man ju aldrig
veta. Jodå, hela boxen visade sig
vara fylld av de saftigaste plom-
mon man kunde tänka sig.
Normalt skulle det ha vattnats re-
jält i munnen för alla som fick se
så saftiga plommon, men inte i det
här fallet. Längst upp på högen av
plommonen hade Linds-Gunnar
nämligen lagt sina löständer och
från den dagen hette han inte läng-
re Linds-Gunnar i Sandviken.
Det blev Plommonmannen istället.

Staffans krönika
Plommonmannen

Text: Staffan Berglind

Gunnar Lind i sin ungdom
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Mitt förhållande till det datori-
serade samhället är mycket
svalt.
Jag har en dator som skänkts
av barn och barnbarn, men
använder den inte på grund
av lika delar ointresse och
okunskap. Jag får en vision
av att om jag börjar fingra på
denna komplicerade apparat
flyger hela huset i luften.

Med facit i hand har jag förstått att
min okunskap i ämnet skänker mig
mycket tid till att prioritera andra
saker. Jag har många i bekant-
skapskretsen som tillbringar myc-
ket tid framför datorn varje dag.
Den tiden kan jag använda till an-
nat. Det vore säkert roligt och in-
tressant att kunna “gå ut på nätet”,
eftersom jag har förstått att fakta-
uppgifter i alla ämnen finns där,
men jag vågar inte lära mig bara
av en orsak. Jag är alldeles för ny-
fiken på allting. Skulle jag lära mig
blev jag med säkerhet sittande tim-
tal varje dag. Jag fick en 3G-mo-
biltelefon i julklapp av min äldsta
dotter. Min mening är att den är
minst lika svår att hantera som en
dator.
Den mobiltelefon jag hade tidigare
behärskade jag till fulländning med
telefonbok, ta emot och skicka
SMS mm. Min nya mobil är inte
alls lika samarbetsvillig. Den lever
ett eget liv långt ifrån mitt, tycker
jag själv, logiska tänkande.

Med god hjälp har jag lyckats att
skapa en telefonbok. Med hjälp av
detta register skickar mobilen tom-
ma meddelanden när jag har helt
andra avsikter. Många äro de
bekanta som ringt och undrat vad
jag ville.
    SMS är en historia för sig.
Jag kan läsa ett inkommet medde-
lande, men skall det besvaras mås-
te jag anlita den gamla väldresse-
rade mobilen. Om jag försöker
skriva något på den nya 3G-mobi-
len ser det ut som afrikansk
Swahili. Att skicka eller ta emot ett
foto är en ren utopi. Det finns en
instruktionsbok till detta elektro-
niska underverk, men den måste
vara skriven av en akademiker för
jag begriper inte ett dugg av vad
som menas.
Min okunskap ställs i öppen dager
när något av barnbarnen kommer
på besök. Dom greppar självsäkert
detta lilla vrånga och samarbetso-
villiga monster till telefon. Med nå-
gra knapptryckningar läser dom
tidningsrubriker och sportresultat
samt visar en massa andra fines-
ser. Efter dessa uppvisningar inser
jag min begränsning och använder
telefonen till vad den i huvudsak är
avsedd för, nämligen att ringa med.
Kanske kan jag lära mig resten av
mobilens finesser om AMU i Gävle
startar en sexveckors kurs i äm-
net.
Beträffande min skepsis till datorer
avslutar jag med en dikt som i nå-
gon mån beskriver min inställning.

En som har svårt med ny teknik

Johnny   i Ålbron

IT – mejla, chatta
jag kan inte fatta
att nå´n för livet glatta
på denna lilla platta
med musen i sin kratta
tills ögonen blir matta
kan offra all sin tid.

Är det att missuppfatta
eller vill ni kanske gratta
för att jag vägrar hatta
och mig ej med slikt befatta.
Jag kan mig lyckligt skatta
att få tycka och författa
och sedan stå bredvid.

GARNBOD
Solbergaleden 22, Torsåker 0290 - 403 25

STICK- & VIRKGARN
Uppritade BRODERIER

DMC Moulinegarner - KEMTVÄTT
MATTRASOR - MATTVARP

Mån-fre 9.30-17 (lunch 12.30-14.00)
Lördagar Stängt
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Så här såg några av Torsåkers barn ut för exakt femtio år sedan. Året är 1957 och klass tre på Solberga skola
har enligt order radat upp sig inför skolfotografen.
Märkeskläder var ett begrepp som ännu inte uppfunnits och på fötterna var det pjäxor och raggsockor som gäll-
de, även fast våren kommit.
Lärarens namn var Lars Andersson. Han tjänstgjorde tillfälligt i Torsåker under ett år och bodde med sin fru i
Handelsbankens hus där Pia nu har sin salong.

Övre raden: Läraren Lars Andersson, Bo Wikström, Per-Åke Nääs, Lars Holmgren, Kjell Olsson, Conny Wirén,
Bengt-Olof Thörnros, Ingemar Lindberg, Lars Eklund, Morgan Danielsson.

Mellanraden: Erik “Putte” Berglund, Staffan Berglind, Leif Sunnebrandt, Lars-Erik Blomgren, Carina Engström,
Margareta Wirén, Lars-Gunnar Andersson, Stig Wirén, Carl-Olov Bergström

Nedre raden: Anna-Carin Olofsdotter, Gunilla Dackman, Berit Persson, Barbro Melin, Monika Andersson,
Ingegerd Nilsson, Sonja Norberg, Ann Nyström, Gunilla Hedlund.

För 50 år sedan

Din lokala
leverantör av

villaolja
&

diesel

Lars Lindroths Åkeri
Tel. 070 -37 000 26, 0290-401 15
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Mona Sahlin har redan gjort ett par uttalanden om vad hon tänker göra
när hon blir Sveriges nästa statsminister. Hon har också en själsfrände på
andra sidan Atlanten vid namn Hillary Clinton som nyligen gjorde följande
uttalande om USA:s framtid:
–Om George Bush inte avslutar kriget i Irak innan han lämnar ämbetet
skall jag göra det när jag är president.

Maximalt självförtroende

Loogstock på Tors Loge
Stor rockgala 19 maj

kl 18:00 - 01:00
Drogfritt Entre: 70 kr

Arr: Tobias SigvardssonVi håller kollen Åldersgräns 0-99 år

Tel: 0290-10041

WWW.TAXi107000.COM

Gammelstillavägen 67
813 94  TORSÅKER

HULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI ABHULDS ÅKERI AB

TTTTTororororor såksåksåksåksåk ererererer

0290-406 89

Att det kan vara problem att få tag i en taxi i Torsåker visade det sig när
en Torsåkersbo ville åka hem efter en fest under påskhelgen.
Det svar vederbörande fick när hon ringde, var att dom inte skickade
någon taxi till Torsåker efter klockan ett på natten. Korpögat kontaktade
vd för Taxi Stor och Liten, Magnus Carlsson, för att höra vad det är som
gäller. Han förklarade att man gjort vissa ändringar vid beställningar till
Hofors/Torsåker. Detta med anledning av att de allt för många gånger
fått bomkörningar till framför allt Hofors när någon utanför någon pizzeria
eller korvkiosk ringt och beställt en taxi, och när de kommit till adressen,
fanns ingen där. Detta kostar alltför mycket för företaget.
Vi har diskuterat att helt stänga taxiverksamheten i Hofors, men person-
ligen är jag emot detta då jag tycker att vi i möjligaste mån ska kunna ge
bra service, säger Magnus Carlsson. Med anledning av de problem som
finns, beslutade man att vid förbeställning före klockan 19.00 kommer en
taxi och kör till ordinarie taxa, även under natten. Men, om man beställer
en taxi senare, kommer den från Sandviken, och då är lägsta taxa 250:-.
Dessutom skulle Magnus Carlsson vara glad om man på något sätt kunde
lämna någon referens eller liknande vid beställningen, så företaget slipper
bomkörningar. Magnus Carlsson beklagar att det blev fel vid den beställ-
ning som gjordes under påsken, och hoppas att även Torsåkersbor ska
känna att man kan ringa efter en taxi för resa inom Torsåker.

Taxi var god gå...
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Det  var nästan högsommar-
värme i Torsåker då valda
ombud för Ärkestiftets lek-
mannakårer sammanstrålade
i Torsåker för att hålla sitt år-
liga konvent.

Dagen började med andakt ledd av
kyrkoherde Arne Lundin varpå
delegaterna från Uppland, Gäst-
rikland och Hälsingland bjöds på
rundtur med buss i Torsåkesbyg-
den under guidning av Gunnar
Sehlberg.
Givetvis ingick i programmet även
besök på Skolmuseet.

Efter lunch i Bygdegårdens matsal
följde själva årsmötesförhandling-
arna varpå delegaterna fick lyssna
till toner från Torsåkers spelmans-
lag innan det var dags för studie-
besök i Torsåkers kyrka, mässa
samt avslutande sopplunch i För-
samlinghemmet.

Lyckad konferens i Torsåker

Torsåkerskårens medlemmar som
under befäl av Berit Bergström
stod som värd för konventet fick
en hektisk dag.
Allt klaffade perfekt och även om
alla var trötta då gästerna avreste
från Torsåker kunde arrangörerna
se tillbaka på en lyckad dag.

Långdraget kyrkoarbete
En av lekmannaförbundets med-
lemmar har tagit initiativ till att
sticka en halsduk som i sitt färdiga
skick skall bli fem km lång, vilket
nämligen är det exakta avståndet
mellan de två kyrkor som finns i
området där medlemmen är
verksam. Förhoppningen var att
det märkliga verket skulle kunna
beskådas under konventet i
Torsåker, men dessvärre låg arbe-
tet tillfälligt nere eftersom den fli-
tiga stickerskan befann sig utom-
lands. Nästa år står Järvsö som
värd för konventet.

Intensiva förhandlingar

Arrangörsgruppen pustar ut

Några gäster i samspråk med Ylva Derfer

Reportage: Staffan Berglind

Centralgatan 13 Hofors
Tel. 0290 - 200 47

Nästa nummer av
Korpögat

kommer ut den 25 maj
manusstopp 14 maj
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Den 19 maj kommer det att bli en
stor rockgala på Tors Loge med
sju stycken rockband från gammal
hederlig klassisk Rock ́ n´ Roll,
glamrock och hårdrock. Åldern på
musikerna är från fjorton till fyrtio
år.
Banden kommer bland annat från
Torsåker, Hofors, Sandviken och
Söderhamn. Det är Tobias
Sigvardsson i Berg som står
bakom hela arrangemanget.
    Tobias går på musikutbildning i
Sandviken med inriktning på att bli
musikproducent och detta blir hans
eldprov vad det gäller arrange-
mang. Idén till det hela kom från
Tobias mamma och Roland Olofs-
son, som också bor i Berg. Dom

tycker att det ordnas för lite för
ungdomarna i Torsåker.
Planeringen av galan började redan
i december 2006 och det har varit
en ganska arbetsam tid, men nu
börjar Tobias kunna knyta ihop
säcken. Alla som kommer att hjäl-
pa till gör det helt ideellt för det be-
hövs en hel del fotfolk som håller
ordning på både det ena och andra.
Under vår intervju fick Tobias ett
samtal från ytterligare ett band
som ville vara med. Man kommer
inte att kunna betala ut något gage,
men om allt går som det ska och
det kommer mycket folk, så är
förhoppningen att kunna betala ut
resekostnader till artisterna.

 Drogfri ”Loogstock” på Tors Loge

Festivalgeneral Tobias Sigvardsson

Reportage: Maude Hydén

Tobias ser fram emot den stora
dagen när den första gitarrens
toner slås an på strängarna och
folket strömmar till.

Den svenska bonden som i många
år ansetts vara nästan utrotnings-
hotad har återfått sin tro på fram-
tiden. Åtminstone om man skall tro
den årliga lantbruksbarometer som
Sifo gör för att ta temperaturen på
det svenska jordbruket.
Samtidigt framgår att det är i stor-
jordbrukens regioner som framtids-
tron är som störst. Hela 85 % av
Sveriges lantbrukare ser positivt på
framtiden vilket är den högsta

siffran på många år.
84 % tror att lönsam-
heten blir oförändrad
eller bättre under det
närmaste åren.
De flesta optimisterna
finns i Östergötland
där nästan var tredje
lantbrukare tänker
investera i byggnader
under 2007.
Undersökning omfattade 4.000
lantbrukare och 96 % har svarat
att de trivs som bönder.

Framtidstro bland bönder

Inte längre utrotningshotad

När det
gäller
badr um

Vi har våtrumsbehörighet

Kakelbutiken, Storvik
Tel/Fax 0290-10489

Garanti

BilBillackering

 på alla
 jobb

www.hoforsautolack.se

Ugnslackering - Plåtverkstad -
Plastreparationer -

Lackförseglingar - Försäljning
av billacker och grundmaterial

Lackskador - Plåtskador

       Vi har det du behöver:Vi har det du behöver:Vi har det du behöver:Vi har det du behöver:Vi har det du behöver:

Brädgård med stort sortiment

 Månd-Fr 7-18
Lördag 9-13

 Hofors
Tel. 0290-270 40

www.byggcompaniet.se

Färg - tapeter
Vitvaror

Kaminer - Bastu

RAMSHOPEN
Övre Storviksvägen 1,

Kornischer - Loppis
Rolf  Lidbergs tomtar och troll

Inramning - Presenter - Hemslöjd

STORVIK
Tel. 10747

MJ:s
Tel. 0290-42144
070-607 72 46

GOLVVIRKE
PLANKTIMMER

BREDA FURUGOLV

Stort sortiment av bl.a.

Vi utför alla slags
VVS-arbeten.
Vi samordnar
med snickare,
plattsättare,
elektriker och
målare.

Ring Hofors VVS
Vi lämnar gratis offerter.
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En ny studie vid Linköpings univer-
sitet visar att kvinnliga fotbollsspe-
lare löper högre risk än manliga
spelare att drabbas av allvarliga
korsbandsskador.
Studien har utförts som ett samar-
bete mellan Linköpings universitet
och Europeriska fotbollsförbundet
som en kartläggning av skaderisker
för fotbollsspelare i Europa.
Studien bekräftar att skaderisken i
modern toppfotboll är mycket hög,
framför allt i matchsituationer.
En förklaring är att spelet förän-
drats under årens lopp, säger dok-
toranden Markus Waldén som gjort
studien. Tidigare skador har oftast
begränsats till fotvrickningar, och
genom forskning har man kommit
långt i kunskapen om hur man lät-
tast förebygger sådana skador.
Men nu börjar skadorna alltmer
handla om lårskador vilket gör ska-

debilden mer komplicerad.
    Vad gäller kvinnliga spelare har
konstaterats att dom betydligt ofta-
re än män drabbas av allvarliga
korsbandsskador.
    I damallsvenskan var det två till
tre gånger vanligare att  kvinnor
drabbades av allvarliga korsbands-
skador i jämförelse med de man-
liga kollegorna i allsvenskan.
Förklaringen anses vara att kvinnli-
ga spelare är lite mer överrörliga
på plan samt att män och kvinnor
har olika kroppsbyggnader. Kvin-
nor har bredare bäcken och en
annan vinkel på benet, vilket gör
korsbanden mer känsliga i de ty-
piska fotbollssituationer som oftast
uppstår under elitspel.
    – En främre korsbandsskada är
en allvarlig skada och kan leda till
sjukskrivning i sex till nio månader.
Dock har operationsmetoderna

förfinats vilket gör att de flesta blir
helt återställda så att de oftast till
och med kan återkomma i spel,
säger Marcus Waldén.

Allt enligt SR Radio Östergötlands hemsida

på Internet

Kvinnor lever farligt på plan

Bild: Internet

Fritidsveckor i butiken

Vattenutkastare
FMM

Fryssäker
495:-

Markavloppsrör
dim. 110 / 6 meter
275:-

Köksblandare
Mora Cera med
avstängning
1.295:-

Magasinsgatan 20 Storvik
0290-316 10, 316 30, 317 00  Fax 0290-121 60

Välkommen
till Storvik!
Du också…..
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SANDVIKENS
STADSBUDSKONT OR

ALLA SLAGS
FLYTTNINGAR OCH

TRANSPORTER
Tel: 026-251090
Fax: 0290-10320

20 år i branschen

Fritidsmotor  AB

Vi utför
service och
reparationer
av
Gräsklippare,
Motorsågar,

Röjsågar och Snöslungor.

Öppet Må - Fr 8.00-17.00
KUNGSGÅRDEN

0290-37950

AT Bildelar Hofors
Storgatan 33

Tel 0290-20220

Rönningsholmsv. 2 Torsåker
Tel: 0290-42140 070-2142773

Tack Torsåkersbor!
Insändare:

När jag en kväll på stickcaféet i höstas, av Marianne Hellberg fick frågan
om att ha en utställning, så tvekade jag aldrig. Klart jag skulle! Att jag
inte hade något färdigt gjorde inget. Skallen var full av idéer, det skulle bli
kul att testa dem. In i det sista höll jag på. Tanken på vernissage dök upp
och Marianne nappade direkt.
När invigningskvällen kom var jag jättenervös och vi hade ingen aning hur
det skulle gå. Det kom massor av folk!
Folk umgicks, drack och åt “mingel-tilltugg”, som Marianne hade fixat till
så gott, både för öga och gom.
Jag vill med denna text tacka Marianne och alla underbara Torsåkersbor
som kommer när det arrangeras något, ingen jantelag här inte.
    Jag har bott på många platser och Torsåkersbornas mentalitet slår alla
andra med hästlängder.
Jag vill givetvis även tacka alla som kom utsocknes ifrån, framför allt
mina underbara kolleger från Falun. Vilken härlig arbetsplats! Och såklart
alla som kom under dom resterande påskdagarna.

Dunja Kalk
Torsåkersbo

Högsta domstolen har vägrat prövningstillstånd för en kvinna som vill ha
skadestånd från företaget Plastikkirurgicentrum i Malmö för att man
publicerat nakenbilder på henne utan tillstånd. Bilderna användes i en
reklamkampanj och nu vill kvinnan ha 50.000 i skadestånd. Det tycker
dock inte Högsta domstolen som vid granskning av bilderna konstaterat
att det endast var partiet från axlarna till knävecken som visades. Därvid
får man anta att det endast finns en begränsad krets av människor som
skulle kunna identifiera kvinnan utifrån de bilder som publicerats säger
Högsta domstolen och avskriver ärendet, läser vi i lokaltidningen
Stockholm City.

Halv kvinna nekas skadestånd
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Under några år på 50-talet
bodde undertecknad granne
med Karl Herman Nilsson,
eller Nils-Kalle som han
kallades. För mig var han en
äldre herre med vitt hår som
tyckte mycket om att retas.

Hans blinda hustru Frida sågs säl-
lan till, men det hände att han tog
henne med på en promenad ibland.
Även Frida utsattes för hans
skämtsinne:
 “Nu får du ta ett högt steg Frida,
för här är en stor sten”, kunde han
säga men inte fanns där någon
sten.
Vem var då detta original som inte
alltid var så sanningsenlig eller så
snäll och lätt att tas med?

Värmlänning på drift
Karl Herman var född den 21 juni
1884 i Fryks ände i Värmland.
Han bodde inte långt från Selma
Lagerlöfs Mårbacka under sin
uppväxt, och han berättade att han
på kvällarna smög på officerarna
som höll till där.
Sedermera kom han att bosätta sig
i Hammarby, Stockholm, tillsam-
mans med sin första hustru Elisa-
beth Landberg.
I mars 1921 avled Elisabeth och
samma år flyttade Nils-Kalle till
Torsåkers socken.
    Nils-Kalle fick flytta in i en liten
stuga i Öster Hästbo, vilken stod
på ofri grund, efter vägen upp mot
Östansjö. Senare byggde bönderna
i byn en verkstad på tomten mot
att han skulle hjälpa dem med alle-
handa ting.

Mångsysslare
Nils-Kalle var en tusenkonstnär
och duktig på mycket. Han var
teknisk, han kunde smida och han

gjorde fåglar av vax som han mål-
de och sedan sålde som julgrans-
prydnader. Han byggde fioler, la-
gade motorer och radioapparater
och han var en bra historieberät-
tare. I början av sin vistelse i Häst-
bo var han även aktiv i Frälsnings-
armén.

Giftemål
I februari 1931 gifte sig Nils-Kalle
med den blinda Alfrida Linnea, el-
ler Frida som hon kallades. Frida
var dotter till en mejeriarbetare
från Ovansjö.
    Hur Frida blev blind finns en del
historier om, men inget står i kyrk-
böckerna om att hon var blind vid
födseln men däremot en anteck-
ning om henne som blind 1906 vid
15 års ålder.
Augusti månad 1934 föddes deras
ende son. För sin försörjning hjälp-
te Nils-Kalle bönderna med jord-
bruket och genom att gallra skog.
Han åkte också under en tid runt
med mjölkbilen i bygden och lasta-
de mjölkflaskor.
Nils-Kalle hade även arbete på
olika verkstäder, men då han hade
egna idéer om saker och inte heller
kunde hålla tyst så blev han inte så
långvarig på verkstäderna.

Många intressen
Frida hade en bror som hade stor
tillverkning av raketer i Storvik så
det slog sig Nils-Kalle också på
om än i liten skala. Nils-Kalle hade
i sin ägo en Harley Davidson med
sidovagn. Ibland kunde man se
Kalle körandes motorcykel med
Frida i sidovagnen och sonen
bakpå. Nils-Kalle var även begiven
på alkohol även om det var sällan
man såg honom riktigt onykter. Vid
ett tillfälle blev han dock tagen för
rattfylla och fick sitta av straffet i

Karl Herman Nilsson

fängelse. Vid återkomsten till byn
och på fråga var han varit svarade
Nils-Kalle att han varit i Falun på
Folkhögskola.

Dåligt temperament
Nils-Kalle kunde ibland vara riktigt
elak både mot Frida och mot so-
nen, om han var på det humöret,
vilket ledde till att sonen till slut
placerades på barnhemmet i Tors-
åker. 1955 dog Frida endast 55 år
gammal.
De sista åren av sitt liv bodde Nils-
Kalle på Hemgården i Torsåker
men innan dess i en skogskoja i
Östansjöskogarna utan några som
helst bekvämligheter.
Han såg dåligt och hade små möj-
ligheter att ta sig till affären, och
jag minns hur min mor gjorde i ord-
ning mat, vilken sen kördes upp till
honom.
 “För det blir väl dåligt med mat
för honom”, som hon sa.
    När det blev tal om att han inte
kunde bo kvar i kojan, så svarade

Nils-Kalle, ett sällsamt människoöde inramat av
Frida, Frälsningsarmén och starka drycker
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Valborgsmässoafton
Kom och fira sista april på

Torsåkers Bygdegård

Arr: Torsåkers Bygdegårdsförening
Torsåkers Hembygds- & kykokör

ca 21:45

tänds kasen och
kören sjunger in våren.

Stort fyrverkeri!

han att det kunde han visst, för inte
skulle han fram på hemmet.
Nu blev det ändå så till sist, Nils-
Kalle kom fram på hemmet och
där slutade han sina dagar i no-
vember 1967 vid 83 års ålder.
Han hade då blivit helt blind, och
avled efter att ha fallit ut från sitt
rumsfönster.

IngaLill EkNils-Kalle på sin lättviktare

till Maggan i Torsåkers
blomsterhandel.

Tack för att du finns även om
jag inte kan lära mig

öppettiderna
Maude

Dagens ros

Korpögat är inne på sitt
femte utgivningsår och det

måste givetvis firas.

KORPÖGAT
TORSÅKERS SOCKENTIDNING

Öppet hus
på Korpögats redaktion

söndagen den 13 maj kl 11 – 14.
Fest – kaffe – tårta

Välkomna

Grävningsarbeten utföres

Lars Kling
Övre Berg
Torsåker

0290-377 44    070-58 58 678

GrävKling

Torsåkers Motorfest
26 AUGUSTI

Torsåkers Bygdegård
mer info finns på

www.max3m.se
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